*Τοῦ αὐτοῦ. Ἐχθρούς νῦν φησὶν ἐπιδικαζομένους τῶν ἐντολῶν, καὶ μισούντας ἡμᾶς· ὅς ἡμεῖς οὐκ ἐχθραίνομεν. Σημαίνει τοὺς ἐκ περιτομῆς Ἰουδαίους· ὑπὲρ τούτους γὰρ ὁ Χριστιανὸς ἐσφορῖσθαι τὴν ἐντολήν τοῦ Θεοῦ, πνευματικῶς τὸν νόμον ἰδὼν καὶ φυλάτ-*

A ait <sup>37</sup>: « Liberati a peccato servi factis estis Deo, » videlicet secundum virtutem et scientiam. « Habebis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam <sup>38</sup>. » Si autem ejusmodi finis particeps non est formica, videlicet nec istius servitutis. Pulchre ergo dicitur formica non esse sub dominio hoc sensu accepto.

VERS. 92. *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea, etc.* Vere beatum esse non perire eos qui sunt in tribulationibus, verbi gratia in martyrio. Nisi quis prius meditatius fuerit legem Dei, perit.

VERS. 96. *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis, etc.* Super omnes extraneos sermones verba mandatorum Dei expurgatam animam dilatant.

VERS. 97. *Quomodo dilexi legem tuam, Domine: tota die meditatio mea est, etc.* Meditanda lex est non solum in verbis et vocibus, sed etiam in actionibus. Quando enim quis legit, intelligens quæ dicuntur, et faciens ea, nihil in qualibet actione omitens, sed in omnibus faciens id quod lex vult, is et dicens et legens et faciens meditatur legem Dei. Hoc loco itaque dicitur: « Tota die meditatio mea est, » in primo vero psalmo ait non solum die, sed etiam nocte meditandam esse legem illi qui futurus sit beatus. Cur igitur hoc loco noctem omisit? Quia hic mista est vita hominum, idcirco nunc et diem habemus et noctem; quando vero ad sanctitatem ac beatitudinem pervenerimus, nulla nox nobis obvenit, sed in sola die versabimur. Considera igitur quomodo is qui hic ambulat, nec secundum vitam perfectus est (ambulatio enim est hujus vitæ conversatio) nondum pure incedit, sed aliquando in die est, quandoque vero in nocte; in die quidem, quando ea quæ lege perscripta sunt agit; in nocte vero, quando nondum toto corde (tametsi legem meditetur) facit legem, vel etiam quando contra quam deceat, agit. Qui igitur incipit, vel etiam proficit, is meditatur legem die ac nocte: qui vero perfectus est, is non solum versatur in nocte, sed in die, quemadmodum Paulus ait <sup>39</sup>: « Nox præcessit, dies autem appropinquavit: sicut in die honeste ambulemus. » Et iterum <sup>40</sup>: « Igitur non amplius sumus noctis, neque tenebrarum, sed sumus filii lucis et diei. »

VERS. 98. *Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est, etc.* Mens affectibus nudata, et scientiæ particeps facta, prudentior sit dæmonibus, proferens sæpe illud Pauli <sup>41</sup>: « Non enim ejus cogitationes ignoramus. »

**807** *Ejusdem.* Inimicos nunc vocat eos qui mandatorum rei sunt, et nos oderunt: quibus nos minime indignamur. Intelligit Judæos qui ex circumcissione sunt. Super hos enim Christianus prudens factus est in mandato Dei, cum spiritaliter legem

<sup>37</sup> Rom. vi, 18. <sup>38</sup> ibid. 22. <sup>39</sup> Rom. xiii, 12, 13. <sup>40</sup> I Thess. v, 5. <sup>41</sup> II Cor. ii, 11.

intelligat atque custodiat. Quapropter altiori sensu accipere possum quod dictum est a Domino <sup>42</sup>: « Diligite inimicos vestros. » Illi enim nostri sunt inimici, qui « zelum quidem Dei habent, sed non secundum scientiam <sup>43</sup>. »

**VERS. 99.** *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est,* etc. Illorum Scripturæ primæ fuerant, eis credita sunt eloquia Dei. Illi doctores se profitentur, utpote qui primi legem et prophetas acceperint. Nos igitur qui de gentibus sumus, dicimus: « Super omnes docentes me intellexi. » Cur porro? « Quia testimonia tua meditatio mea est. » Nova reperio testimonia, præter illa testimonia quæ frequenter recitata sunt. **Meditatio enim mea sunt testimonia Jesu Christi:** si quidem hæc testimonia accepi, et idcirco ego super omnes docentes me intellexi. Ecclesiasticus appellaverat illos inimicos; dixerat illos docentes, nunc vocat seniores.

**VERS. 100.** *Super senes intellexi, quia mandata tua quasiivi,* etc. Utor his verbis contra senes qui longo tempore et affectuum carentia scientiam Dei comparari arbitrantur.

**VERS. 101.** *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua,* etc. Malas vias ambulabamus, cum essemus aliquando « insipientes et increduli, errantes, servientes desideris et voluptatibus variis, » etc. Hæ erant viæ mæx pravæ. Perfecta illa vox est Ecclesiastici. Dum enim adhuc peccamus, hæc dicere non valemus; pedes enim nostros ab omni via mala prohibendo sermones Dei custodiemus. Quos sermones? Illos qui in lege sunt, spiritualiter eos intelligendo, et Jesum Christum qui per ipsos prædicatur agnoscendo. Porro illa verba, « prohibui pedes meos, » declarant arbitrii libertatem. Hoc enim dixit, tanquam in ejus potestate sit pedes ad ambulandum movere vel etiam eosdem prohibere.

**VERS. 102.** *A judiciis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi,* etc. Judiciis tui semper memini. In nono autem psalmo <sup>44</sup> dicit: « Constitue legislatorem super eos. Sciant gentes quoniam homines sunt. » Moyses quidem legis litteram præscripsit iis qui novi Testamenti adventum capere non poterant; Jesus vero Christus adveniens præscripsit mihi Evangelium et spiritalem mihi Moysis legem ostendit.